/)//ﬁé e,ﬁcfﬁ%ky/a&%’ %O//&;??////mé < %W/iﬂﬂdd Z Z{f;‘%éfz%ﬂw/y/m

DECRETO N. 629/2024

PREMESSO che la segreteria del Comune di Ventasso (RE), classe 3%, aderente alla
convenzione Ventasso - Carpineti (RE), classe 3", costituita ma ancora non efficace, &
attualmente sede singola e vacante dal 01/11/2022;

VISTO il combinato disposto dell’art. 97, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 15, comma 3, del D.P.R. n. 465/1997 secondo cui #/ regolamento sull’ordinanento degli uffici e
dei servizi puo prevedere nn vicesegretario per coadinvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenzga o
impedimento;

DATO ATTO che con l'atticolo 16-fe7, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019,
n. 162, convertito nella Legge n. 8/2020, n. 8, sono state date nuove disposizioni in relazione
all’istituto del Vice Segretario comunale, al fine di sopperire, nel triennio 2020/2022, alla grave
carenza di figure destinate ad operare nei comuni di minore dimensione demografica, nelle
more della conclusione delle procedure concorsuali in atto e di quelle gia autorizzate;

BEVIDENZIATO che la disposizione sopra citata prevede che nei comuni aventi una
popolazione fino a 5.000 abitanti e in quelli che hanno stipulato convenzioni per l'ufficio di
segretetia aventi una popolazione complessiva fino a 10.000 abitanti, il Sindaco, qualora la
pubblicizzazione della sede di segreteria sia tisultata deserta, possa richiedere l'autorizzazione a
che le funzioni del Segretario vengano svolte, per un periodo complessivamente non superiore
a 36 mesi, dal Vice Segretario, scelto nell’ambito dei soggetti in possesso dei seguenti requisiti:
essere un funzionatio assunto a tempo indeterminato presso uno degli enti locali di cui
all'articolo 2, comma 1, del TUEL, essere in possesso di uno dei diplomi di laurea previsti
dall'articolo 13, comma 1, del D.PR. n. 4651/1997, avete un'anzianita di servizio di almeno due
anni in detta qualifica;

VISTA la richiesta prot. n. 12766 del 14/11/2024, integrata con nota prot. n. 13397 del
29/11/2024, con la quale il Sindaco di Ventasso (RE) ha chiesto I'autorizzazione, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 16-7er, commi 9 e 10, del D.L. n. 162/2019, convertito nella Legge n. 8/2020 ¢
ss.mm.ii., a che le funzioni vicatie del Segretatio siano conferite, dal 08/12/2024 al
07/04/2025, alla dt.ssa Veronica Fattori, dipendente di ruolo dell'Unione dei Comuni di
Sotbara (MO); ’

PRESO ATTO che, nell'istanza di cui sopra, il Sindaco del Comune di Ventasso ha
attestato il possesso dei requisiti in capo al Vice Segretario;

NR / aa | giremato Digitaimanis GalBigned bys
1 BEAUMONT BORTONE

Fon Dateitin Save:
, Qiovedi § dicembre 2024 20:29:51

i



W Trepetto ot Doty

- ey i o
)%//0 ,__(/%?«%'(a/?x&' %O/M‘%///Wﬂyé © %ﬁ/l%%tdé (;57%441//;/4%4 P2t
[’

CONSIDERATO che:

il Comune di Ventasso nelle mote della nomina del Segretario titolare della
convenzione Ventasso — Carpineti (RE), ¢ una sede di segretetia singola con
popolazione non supetiore ai 5.000 abitanti;

la procedura di pubblicizzazione della sede, effettuata con Avviso n. 84 del
18/10/2024, & andata deserta in quanto non & pervenuta alcuna manifestazione di
interesse alla nomina da parte di Segretari iscritti all’Albo o comunque il
procedimento di nomina non si ¢ perfezionato per causa non imputabile allente
locale;

presso il Comune di Ventasso ¢ stato istituito, in forma singola, l'ufficio del
Vicesegretario, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

¢ decotso il termine di 120 giorni dalla vacanza della Segreteria;

allo stato attuale, non risultano Segretari in posizione di disponibilitd residenti nella
provincia di Reggio Emilia o in ambiti territoriali limitrofi, cui affidare la reggenza
della Segreteria in argomento;

a seguito di formale interpello, con nota prot. n. 140665 del 21/11/2024 di questa
Prefettura, - nessun  Segretario iscritto all’Albo Regionale Emilia-Romagna ha
manifestato la disponibilita ad assumere il predetto incatrico, previo assenso del
Sindaco del Comune di appartenenza;

'Unione dei Comuni di Sorbara e la dt.ssa Veronica Fattoti hanno espresso I'assenso
in merito all’assunzione dell’incarico di cui trattasi;

CONSIDERATO che il Comune di Ventasso si ¢ avvalso della figura del Vice Segretario, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. n. 162/2019, convertito nella Legge
n. 8/2020 e ss.mm.ii., per distinti periodi, che vengono sotto riportati unitamente ai decreti
prefettizi con cui sono stati autorizzati, pet un totale di 18 mesi e 13 giorni:

n. 225 del 19/05/2023 — dal 19/05/2023 al 18/09/2023
n. 385 del 13/09/2023 — dal 19/09/2023 al 31/12/2023
n. 579 del 29/12/2023 — dal 01/01/2024 al 30/04/2024
n. 161 del 24/04/2024 — dal 01/05/2024 a1 31/07/2024
n. 362 del 08/08/2024 — dal 08/08/2024 al 07/04/2025
residuando quindi complessivamente un periodo di ulteriori 17 mesi e 17 giorni;

VISTE:

MR /aa

la legge 30 luglio 2010, n. 122, art. 7, comma 31 — ter (Gazzetta Ufficiale n. 176 del
30 luglio 2010 — Supplemento ordinatio n. 174) di soppressione dell’Agenzia
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segtetari Comunali e Provinciali;

la disposizione del Ministero dell’Interno n. 7116/m/1(7) Ufficio Affari Territoriali
del 31/07/2010, con cui si dispone che la continuita delle funzioni attribuita
allAgenzia € garantita, a livello territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di



T Tttt Fdigrea

/3///0 ,_,C/g%w/a/wf %ﬁ%ﬁﬁaé b2 %ﬂ/ﬁ%ﬂ(/fé Z’iﬁ%éﬂ%ﬂﬂﬂ 220t

L

Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezioni
Regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali “Ex Ages”;

- la circolare del Ministero dell’Interno — Dipattimento per le Politiche del Personale
dell Amministrazione Civile e per le Risotse sttumentali e finanziarie, n. 20 del 30
maggio 2013, con la quale il predetto personale ¢ stato posto, sotto il profilo
funzionale, organizzativo e gestionale, alle dipendenze dell’Ufficio del Vice Prefetto
Vicatio,

DECRETA

di autorizzare la dr.ssa Veronica Fattori, dipendente di tuolo dell’Unione dei Comuni di Sorbara
(MO), ad assumere lincarico di Vicesegretario presso il Comune di Ventasso (RE), classe 37, al
fine di svolgere le funzioni di Segretario, ai sensi e pet gli effetti dellart. 16-£e7, commi 9 e 10,
del D.L. n. 162/2019, convertito nella Legge n. 8/2020 e ss.mm.ii., per il petiodo dal
08/12/2024 al 07/04/2025, pati a 4 mesi.

Resta salva la facolta di questo Ufficio, ai sensi dell'ultimo petiodo del comma 9 dell'art. 16-zer,
di conferire lincarico di reggenza della segreteria comunale di Comune di Ventasso a un
Segretatio in disponibilita o titolare, con conseguente intettuzione del presente incarico.

1l Sindaco del Comune di Ventasso ¢ invitato a volet richiedere a questo Ufficio, entro ¢ non
oltre 90 giorni dal ricevimento della presente, una nuova pubblicizzazione della sede di
Segreteria convenzionata, di cui 'Ente fa patte, finalizzata alla nomina del Segretario titolare.

In caso di omissione, l'autorizzazione rilasciata ¢ da intendersi revocata ex /ge, decorsi 90 giorni
dalla sua adozione.

Parimenti, deve ritenersi inefficace l'autorizzazione ove, dopo la nuova pubblicizzazione. siano

3 bl h >
pervenute al Comune di Ventasso manifestazioni d'interesse di soggetti in possesso dei requisiti
pet la nomina.

Alla scadenza del periodo di pubblicizzazione, il Sindaco dovra far pervenire attestazione circa
Pesito della stessa, al fine delle valutazioni di competenza di questo Ufficio.

Bologna, 4 dicembre 2024

per Il 'Prefétto
11 Vice Prefetto Vicario
(Bortone)

MR /aa



